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CONTRACT DE SERVICII

nr. ____________ data ______________





1. [bookmark: bookmark2]Părţile contractante
Prezentul Contract de achiziție publică, (denumit în continuare „Contract”), s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice (denumită în continuare “Legea nr. 98/2016”) precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia încheiat în data de [zz/ll/aaaa],

între:
Agenția Națională pentru Sport (ANS), cu sediul în Municipiul București, str. Vasile Conta, Nr. 16, Sector 2, Bucureşti, România, Cod postal nr.: 020954, Cod fiscal: 26604620, E-mail: alexandru.dragomir@sport.gov.ro și dan.caloinescu@sport.gov.ro, Tel/Fax: +40 0213189022, Pagina Web (URL): https://sport.gov.ro/ , având cont bancar având cod IBAN nr. ................., deschis la Trezoreria ............................, prin reprezentant legal dl. Constantin-Bogdan MATEI, cu funcția de Președinte, denumită în continuare „Achizitor”, pe de o parte

și
[bookmark: _Hlk141263518][Contractantul], cu sediul în: [adresa], telefon: [număr telefon], fax: [număr fax], e-mail: [adresă electronică], număr de înmatriculare [număr de înmatriculare], cod de înregistrare fiscală [cod de înregistrare fiscală], cont IBAN nr. [cont bancar], deschis la [Banca-Sucursala] reprezentată prin [numele și prenumele reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], [funcția(iile) reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], în calitate de și denumită în continuare „Contractant”, pe de altă parte, denumite, în continuare, împreună, "Părțile" și care, 

având în vedere:
· Autoritatea/entitatea contractantă a derulat procedura de atribuire având ca obiect achiziția 
de Servicii de asistenta tehnica IT în implementare în cadrul proiectului SMIS: 339169 ”Portalul Sportului Românesc” - digitalizarea serviciilor publice ale Agenției Naționale pentru Sport, confinanțat prin POCIDIF - Programul Creștere Inteligența, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, Prioritatea: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2.2.1: E-guv în administrația/instituțiile publice, Măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanța cu Politica eGuv, Apel de proiecte: 1., inițiată prin publicarea în SEAP a Anunțului de participare/de participare simplificat nr. [nr. Anunț de participare/de participare simplificat],
· Prin Raportul procedurii de atribuire nr. [nr. Raportului procedurii] din data de [zz/ll/an] Autoritatea/entitatea contractantă a declarat câștigătoare Oferta Contractantului, [se va completa cu denumirea Contractantului]
au convenit încheierea prezentului Contract.

2. [bookmark: bookmark4]Definiţii
În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel:
1. Achizitor şi Contractant - Părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
1. Act Adițional - document care modifică termenii şi condiţiile prezentului Contract de achiziție publică, în condițiile Legii 98/2016;
1. Caiet de Sarcini - anexa 1 la Contract care include obiectivele, sarcinile specificațiile și caracteristicile serviciilor și produselor descrise în mod obiectiv, într-o manieră corespunzătoare îndeplinirii necesității Autorității/entității contractante, menționând, după caz, metodele și resursele care urmează să fie utilizate de către Contractant și/sau rezultatele care trebuie realizate/prestate și furnizate de către Contractant, inclusiv niveluri de calitate, performanță, protecție a mediului, sănătate publică/sectorială, siguranță și altele asemenea, după caz, precum și cerințe aplicabile Contractantului în ceea ce privește informațiile și documentele care trebuie puse la dispoziția Autorității/entității contractante;
1. Cazul fortuit – Eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.
1. Cesiune - înțelegere scrisă prin care Contractantul transferă unei terțe părți, în condițiile Legii nr. 98/2016, respectiv Legii nr. 99/2016, drepturile și/sau obligațiile deținute prin Contract sau parte din acestea;
1. Conflict de interese- - orice situație influențând capacitatea Contractantului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor Autorității/entității contractante, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale Contractantului. Aceste restricții sunt, de asemenea, aplicabile oricăror Subcontractanți, acționând sub autoritatea și controlul Contractantului, în condițiile Legii nr. 98/2016, respectiv Legii nr. 99/2016, în cazul în care este aplicabil;
1. Contract- prezentul Contract cu titlu oneros, asimilat, potrivit Legii, actului administrativ, încheiat în scris, între Achizitor şi Contractant, care are ca obiect prestarea de Servicii.
1. Contract de Subcontractare - acordul încheiat în scris între Contractant și un terț ce dobândește calitatea de Subcontractant, în condițiile Legii nr. 98/2016, respectiv Legii nr. 99/2016, prin care Contractantul subcontractează Subcontractantului partea din Contract în conformitate cu prevederile Contractului;
1. Despăgubire - suma, neprevăzută expres în Contractul, care este acordată de către instanța de judecată ca despăgubire plătibilă Părții prejudiciate în urma încălcării prevederilor Contractului de către cealaltă Parte;
1. Dispoziție - document scris(ă) emis(ă) de Autoritatea/entitatea contractantă în executarea Contractului și cu respectarea prevederilor acestuia, în limitele Legii nr. 98/2016, respectiv Legii nr. 99/2016, și a normelor de aplicare a acesteia;
1. Documentele Achizitorului - toate și fiecare dintre documentele necesare în mod direct sau implicit prin natura livrabilelor care fac obiectul Contractului, inclusiv, dar fără a se limita la: planuri, regulamente, specificații, desene, schițe, modele, date informatice și rapoarte, furnizate de Autoritatea/entitatea contractantă și necesare Contractantului în vederea realizării obiectului Contractului;
1. Durata de valabilitate a Contractului - intervalul de timp în care prezentul Contract produce efecte, respectiv de la data intrării în vigoare a Contractului și până la epuizarea convențională, legală sau stabilita de instanța de judecata a oricărui efect pe care îl produce. Durata de prestare și furnizare nu poate depăși, ca termen, limita termenului la care expiră durata Contractului.
1. Contractul este considerat finalizat atunci când contractantul:
i. a realizat toate activitățile stabilite prin Contract și a prezentat toate Rezultatele, astfel cum este stabilit în Oferta sa și în Contract,
ii. a remediat eventualele Neconformități care nu ar fi permis utilizarea serviciilor și produselor de către Autoritatea/entitatea contractantă, în vederea obținerii beneficiilor anticipate și îndeplinirii obiectivelor comunicate prin Caietul de Sarcini;
1. Forță majoră- eveniment independent de controlul Părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Contractului și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre Părți și include calamități, greve, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocade, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul Părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență;
1. Întârziere - orice eșec al Contractantului sau al Autorității/entității contractante de a executa orice obligații contractuale în termenul convenit;
1. Lege - normă, reglementare cu caracter obligatoriu și care se referă la legislația română dar şi la Regulamente emise de CE şi, de asemenea, la obligațiile care decurg din tratatele la care este parte statul român şi orice altă legislație secundară direct aplicabilă din dreptul comunitar sau din jurisprudența comunitară;
1. Lună - luna calendaristică (12 luni/an);
1. Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului- echipamente electronice de procesare, inclusiv compresie digitală, şi stocare a datelor emise, transmise şi, respectiv, primite prin cablu, radio, mijloace optice sau prin alte mijloace electromagnetice și utilizate inclusiv pentru transmiterea Rezultatelor obținute în cadrul Contractului;
1. Neconformitate (Neconformități) - - execuția de slabă calitate sau deficiențe care încalcă siguranța, calitatea sau cerințele tehnice și/sau profesionale prevăzute de prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă și/sau care fac Rezultatele prestarării și furnizării necorespunzătoare scopurilor acestora, astfel cum sunt prevăzute în prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă precum și orice abatere de la cerințele și de la obiectivele stabilite în Caietul de Sarcini. Neconformitățile includ atât viciile aparente, cât și viciile ascunse ale livrabilelor care fac obiectul prezentului Contract;
1. Ofertă - actul juridic prin care Contractantul și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest Contract de achiziție publică/sectorială și cuprinde Propunerea Financiară, Propunerea Tehnică precum și alte documente care au fost menționate în Documentația de Atribuire;
1. Penalitate - despăgubirea stabilită în Contract ca fiind plătibilă de către una dintre Părțile contractante către cealaltă Parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din Contract, în caz de neîndeplinire a unei părți a Contractului sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor prin raportare la Punctele de Reper/Termenele de Finalizare, astfel cum sunt stabilite prin Documentele Contractului;
1. Personal - persoanele desemnate de către Contractant sau de către oricare dintre Subcontractanți pentru îndeplinirea Contractului;
1. Prețul Contractului - Prețul plătibil Contractantului de către Achizitor, în baza şi în conformitate cu prevederile Contractului, pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
1. Prejudiciu – paguba produsă Autorității/entității Contractante de către Contractant prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa, prin prezentul contract;
1. Proces-Verbal de Recepție - documentul prin care sunt acceptate serviciile prestate și produsele furnizate, întocmit de Contractant și semnat de Autoritatea/entitatea contractantă, prin care acesta din urmă confirmă prestarea serviciilor și furnizarea produselor în mod corespunzător de către Contractant și că acestea au fost acceptate de către Autoritatea/entitatea contractantă;
1. Recepția - reprezintă operațiunea prin care Autoritatea/entitatea contractantă își exprimă acceptarea față de serviciile prestate și produsele furnizate în cadrul contractului de achiziție publică/sectorială și pe baza căreia efectuează plata;
1. Rezultat/Rezultate –documentele, rapoartele colectate și/sau pregătite și predate de Contractant ca urmare a Serviciilor prestate/activităților desfășurate astfel cum sunt acestea descrise în Caietul de Sarcini;
1. Scris(ă) sau în scris- orice ansamblu de cuvinte sau cifre care poate fi citit, reprodus şi comunicat ulterior, inclusiv informații transmise şi stocate prin Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului;
1. Servicii - orice activități şi Rezultatul/Rezultatele acestora care sunt prestate de către Contractant în baza Contractului de Servicii, astfel cum este menționat la Art.  – Obiectul Contractului din Contract, inclusiv toate activitățile care necesită exercitarea unui rol de Contractant în cadrul sau în legătură cu acest Contract;
1. [bookmark: do|caI|ar2|pt1|ala]Standarde profesionale - cerințele profesionale legate de calitatea RezultatuluiRezultatelor prestării Serviciilor și de calitatea activității de prestare a serviciului care ar fi respectate de către orice Contractant diligent care posedă cunoștințele și experiența unui expert care prestează servicii similare și pe care Contractantul este obligat să le respecte în prestarea tuturor Serviciilor incluse în prezentul Contract;
1. Subcontractant- orice operator economic care nu este parte a acestui Contract şi care execută şi/sau furnizează anumite părți ori elemente ale Contractului ori îndeplinește activități care fac parte din obiectul Contractului, răspunzând în fața Contractantului pentru organizarea şi derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;
1. Termen - intervalul de timp în care Părțile trebuie să-și îndeplinească obligațiile, astfel cum este stabilit prin Contract, exprimat în zile, care începe să curgă de la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului; ziua în cursul căreia a avut loc un eveniment sau s-a realizat un act al Autorității/entității contractante nu este luată în calculul termenului. Dacă ultima zi a unui termen exprimat altfel decât în ore este o zi de sărbătoare legală, o duminică sau o sâmbătă, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a următoarei zile lucrătoare;
1. Zi - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

3. Interpretare
3.1. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural şi viceversa, iar cuvintele de genul masculin vor fi interpretate ca incluzând şi genul feminin şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.
3.2. Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.
3.3. În cazul în care se constată contradicții între prevederile clauzelor contractuale și documentele achiziției, se vor aplica regulile specifice stabilite prin documentele achiziției.
[bookmark: bookmark5]

[bookmark: bookmark6]4. Obiectul contractului
4.1. Obiectul prezentului Contract îl reprezintă prestarea de servicii de asistenta tehnica IT în implementare în cadrul proiectului SMIS: 339169 ”Portalul Sportului Românesc” - digitalizarea serviciilor publice ale Agenției Naționale pentru Sport, confinanțat prin POCIDIF - Programul Creștere Inteligența, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, Prioritatea: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2.2.1: E-guv în administrația/instituțiile publice, Măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanța cu Politica eGuv, Apel de proiecte: 1., denumite în continuare Servicii, pe care Contractantul se obligă să le presteze în conformitate cu prevederile din prezentul Contract, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare și conform cerințelor din Caietul de Sarcini precum și a celorlalte anexe ale Contractului, respectiv.
4.2. Serviciile care vor fi furnizate constau în: 
· Supervizarea etapelor de implementare a platformei IT integrate care se va livra în cadrul proiectului, respectiv Portalul Sportului Românesc, inclusiv monitorizarea respectării calendarului de livrare și a specificațiilor tehnice stabilite în caietul de sarcini. 
· Asistenta in relația cu autoritățile cu competente in domeniile tehnice cu impact asupra derulării proiectului (ADR, CTE, STS, etc.).
· Sprijin pentru verificarea funcționalității platformei în mediul cloud privat pus la dispoziție de furnizor, asigurându-se că soluția respectă cerințele de securitate, scalabilitate și interoperabilitate impuse de legislația în vigoare și cerințele esențiale pentru asigurarea posibilității migrării ulterioare perioadei de sustenabilitate în Cloud-ul Privat Guvernamental. 
· Elaborarea de rapoarte de evaluare periodică privind stadiul implementării, identificarea eventualelor neconformități și propunerea de măsuri corective pentru furnizor. 
· Sprijin pentru testarea integrării platformei cu sistemele existente ale instituției de stat și validarea finală a livrabilelor din perspectiva beneficiarului. 
· Sprijin pentru verificarea livrabilelor tehnice IT realizate în cadrul proiectului, cu evaluarea conformității acestora față de cerințele specificate în caietul de sarcini și documentațiile tehnice.
· Elaborarea de puncte de vedere tehnice asupra livrabilelor predate, precum și întocmirea de rapoarte tehnice detaliate, care vor sta la baza procesului de acceptanță a produselor și serviciilor furnizate în proiect.

[bookmark: bookmark7]5. Preţul contractului
5.1. Autoritatea/entitatea contractantă se obligă să plătească Contractantului Prețul total convenit prin prezentul Contract pentru achiziție publică/sectorială, în sumă de [valoarea în cifre] [moneda] ([valoarea în litere][moneda]), la care se adaugă TVA în valoare de [valoarea în cifre] [moneda] ([valoarea în litere][moneda]), conform prevederilor legale.
5.2. Prețul contractului este ferm, neajustabil, pe toată perioada derulării contractului si nu se actualizează decât în situații excepționale precum cele prevăzute la art. 5.3. 
5.3. Prețul contractului poate fi ajustat în cazul apariției unor împrejurări excepționale, independente de voința părților, care afectează semnificativ echilibrul prestațiilor, în sensul art. 154 alin. (1) Cod civil. Într-o astfel de situație, părțile vor negocia cu bună-credință modificarea prețului pentru restabilirea echilibrului contractual. 

[bookmark: bookmark8]6. Durata contractului
6.1. Durata prezentului Contract începe de la data intrării in vigoare a Contractului și se finalizează la data îndeplinirii obligațiilor contractuale în sarcina Părților.
6.2. Contractul intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți.
6.3. Executarea contractului începe dupa constituirea garantiei de buna executie.
6.4. Prezentul contract produce efecte până la data recepției finale. 
6.5. Pentru motive temeinice, Achizitorul poate suspenda /modifica durata prezentului contract, prin încheierea unui act adițional la prezentul contract. 
6.6. În situația sistării serviciilor din motive neimputabile părților contractante, durata poate fi decalată în mod corespunzător. 
6.7. Durata de prestare a obligaţiilor asumate de părţi prin prezentul contract şi/sau care le revin potrivitlegii se prelungeşte în caz de forţă majoră potrivit Art. 23 din contract şi în alte situaţii neprevăzute care impun asigurarea neîntreruptă a serviciilor până la intrarea în normalitate, în condiţiile legii, prin act adiţional. Orice depăşire a duratei de îndeplinire a contractului (dacă este cazul, şi/sau a actelor adiţionale la acesta) datorată culpei Contractantului, face operante prevederile Art. 18 din contract. 

[bookmark: bookmark10]7. Documentele contractului
7.1. Documentele ce fac parte integranta din contract sunt:
a) Caietul de sarcini, inclusiv, dacă este cazul, clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare - Anexa nr. 1;
b) Propunerea tehnică, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare - Anexa nr. 2;
c) Propunerea financiară, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare - Anexa nr. 3;
d) Angajamentul ferm de susținere din partea unui terț, dacă este cazul - Anexa nr. ......;
e) Acordul de asociere, dacă este cazul - Anexa nr. ......;
f) Contractul de subcontractare, dacă este cazul - Anexa nr. .....
7.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.

8.Obligaţiile principale ale Contractantului
8.1. Contractantul trebuie să respecte cu strictețe termenele de prestare a serviciilor solicitate de către beneficiar.
8.2. Contractantul va asigura protecția informațiilor la care are acces în derularea contractului și se va asigura că, atât pe perioada de derulare a contractului, cât și după încetarea acestuia, informațiile sau documentele nu vor fi utilizate în alt scop decât pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale. 
8.3. Contractantul va asigura expertul/experții după caz, pentru desfășurarea fiecărei etape conform detaliilor de la secțiunea „SPECIFICATII TEHNICE”, coroborat cu cerințele din celelalte secțiuni ale caietului de sarcini.
8.4. Contractantul va desemna un coordonator care va menține legătura cu echipa de proiect din partea Autorității Contractante și va urmări derularea în bune condiții a contractului.
8.5. Contractantul va lua, pe toată durata de implementare a contractului,  toate măsurile necesare pentru a preveni orice situație de natură să compromită realizarea cu imparțialitate și obiectivitate a activităților desfășurate pentru realizarea obiectivelor contractului. 
8.6. Indiferent de durata perioadei de desfășurare a activităților experților propuși, Contractantul se va asigura și va urmări cu strictețe ca oricare dintre aceștia să cunoască foarte bine și să înțeleagă cerințele, scopul și obiectivele contractului, cerințele regulilor și regulamentelor Uniunii Europene și legislației românești relevante, specificul activităților pe care urmează să le desfășoare în cadrul contractului în care sunt direct implicați, precum și a responsabilităților atribuite.
 8.7.Pe perioada de derulare a contractului, în cazuri de forță majoră, experții propuși de către Contractant pot fi înlocuiți doar cu acordul Beneficiarului, cu alte persoane care să îndeplinească întocmai cerințele de calificare prevăzute în prezentul caiet de sarcini. 
8.8. Contractantul își va asuma responsabilitatea pentru serviciile pe care le va presta și va răspunde inclusiv financiar în fața autorității contractante în cazul în care aceasta va suferi prejudicii de ordin financiar ca urmare a punerii în aplicare a recomandărilor Contractantului. Astfel de prejudicii pot include corecții financiare primite din partea finanțatorului proiectului, ca urmare a nerespectării prevederilor contractului de finanțare din perspectiva atingerii obiectivelor proiectului. Având în vedere valoarea mare a contractului de finanțare și implicit a prejudiciilor care pot apărea, Contractantul este obligat ca la momentul semnării contractului să prezinte și să mențină activă pe întreaga perioadă de derulare acestuia o asigurare de răspundere profesională, care să acopere serviciile pe care le prestează (servicii de consultanță în domeniul IT) în  valoare asigurată de cel puțin 1 milion Euro per eveniment asigurat și o acoperire pentru cel puțin 2 evenimente asigurate/an.

8.9. Să răspundă pentru conformitatea documentației elaborate în conformitate cu cerințele Ghidului solicitantului din cadrul liniei de finanțare: Programul Creștere Inteligența, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2.2.1: E-guv în administrația/instituțiile publice, Măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanța cu Politica eGuv, Apel de proiecte: 1.  
8.10. Contractantul prestează serviciile cu atenție, eficiență și diligență, conform celor mai înalte Standarde profesionale și conform prevederilor documentelor Contractului, precum și cu respectarea instrucțiunilor/dispozițiile scrise ale Achizitorului.
8.11.Contractantul se obligă să presteze serviciile si în conformitate cu graficul de prestare/ livrare 
prezentat în propunerea tehnică.
(1) Contractantul are obligaţia de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul şi promptitudine cuvenite angajamentului asumat şi în conformitate cu propunerea sa tehnică.
(2) Contractantul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în prezentul contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
(3) Contractantul are obligația de a asigura disponibilitatea Personalului, pe toată durata Contractului. Contractantul are obligația de a asigura desfășurarea activităților stipulate în Contract prin acoperirea cu Personal specializat pe toată durata implementării Contractului. Contractantul trebuie să se asigure că,  pentru toată perioad aContractului, Personalul principal alocat fiecărei activități îndeplinește obligațiile stabilite în sarcina acestora.
(4) Contractantul gestionează toate aspectele administrative și organizaționale pentru execuția contractului așa cum sunt prevăzute în propunerea tehnică, inclusiv clarificări.
8.12.Contractantul este pe deplin responsabil pentru prestarea  serviciilor si livrarea produselor în 
conformitate cu graficul prestare si livrare din cadrul propunerii tehnice. Totodată, este răspunzător atât de siguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului. 
8.13.Contractantul va considera toate documentele şi informaţiile care îi sunt puse la dispoziţie 
referitoare la prezentul contract drept private şi confidenţiale după caz, nu va publica sau divulga niciun element al prezentului contract fără acordul scris, prealabil, al achizitorului. Dacă există divergenţe cu privire la necesitatea publicării sau divulgării în scopul executării prezentului contract, decizia finală va aparţine achizitorului.
8.14.Contractantul se va abţine de la orice declaraţie publică privind derularea contractului fără 
aprobarea prealabilă a achizitorului  şi de la a se angaja în orice altă activitate care intră în conflict cu obligaţiile sale faţă de achizitor conform prezentului contract. 
8.15.Contractantul se obligă să respecte reglementările referitoare la condiţiile de muncă şi protecţia 
muncii  şi după caz, standardele internaţionale agreate cu privire la forţa de muncă, convenţiile cu privire la libertatea de asociere şi negocierile colective, eliminarea muncii forţate şi obligatorii, eliminarea discriminării în privinţa angajării şi ocupării forţei de muncă şi abolirea muncii minorilor.
8.16.Contractantul va prezenta rapoartele/ documentele/ livrabilele, conform celor specificate în 
Caietul de Sarcini.
8.17.Contractantul va respecta şi se va supune tuturor legilor şi reglementărilor în vigoare în Romania şi se va asigura că si personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonaţii acestuia şi salariaţii din teritoriu vor respecta şi se vor supune de asemenea aceloraşi legi şi reglementări.
8.18.Contractantul va despăgubi achizitorul în cazul oricăror pretenţii şi acţiuni în justiţie rezultate din orice încălcari ale prevederilor în vigoare de către Contractant, personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonaţii acestuia, precum şi salariaţii din teritoriu.
8.19.Dacă Contractantul este o asociere alcătuită din două sau mai multe persoane, toate aceste persoane vor fi ţinute solidar de îndeplinirea obligaţiilor din Contractului de Servicii. Persoana desemnată de asociere să acţioneze în numele sau în cadrul contractului va avea autoritatea de a reprezenta şi angaja contractual asocierea.

9. Obligațiile principale ale Achizitorului 
9.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul către Contractant, în baza proceselor verbale de recepție cantitativă și calitativă pentru servicii/ produse, fără obiecțiuni, semnate de ambele părți. Orice factură va putea fi emisă numai după semnarea Procesului Verbal de recepție calitativa si cantitativa a serviciilor prestate/ produselorfurnizate.
9.2. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile si produsele în termenul convenit, respectiv să verifice conformitatea cu propunerea tehnică și caietul de sarcini. 
9.3. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Contractantului orice informații, documente, documentații tehnice, pe care acesta le solicita şi care sunt necesare îndeplinirii contractului. Aceste documente vor fi returnate Achizitorului pana la sfârşitul perioadei de execuţie a contractului.
9.4. Achizitorul stabilește de comun acord cu Contractantul graficul întâlnirilor echipei de management.
9.5. Achizitorul are obligaţia de a permite Oficiului European de Lupta Antifraudă, să realizeze verificări imediate/pe loc în concordanţă cu procedurile stabilite în legislaţia Comunităţii Europene pentru protejarea intereselor financiare ale Comunităţii Europene împotriva fraudei şi altor nereguli.
9.6. Achizitorul va colabora, atât cât este posibil, cu Contractantul pentru furnizarea informaţiilor pe care acesta din urmă le poate solicita în mod rezonabil pentru realizarea contractului.
9.7. Pe parcursul derulării Contractului, pe baza unei cereri scrise motivate și justificate, Achizitorul poate solicita înlocuirea, dacă consideră că un membru al Personalului nu își îndeplinește sarcinile din Contract.
9.8. Persoana responsabila cu derularea şi urmărirea contractului din partea Achizitorului este dl/dna -  .................................. - .................................................. .
9.9. Autoritatea/entitatea contractantă notifică Contractantul cu privire la fiecare Neconformitate imediat ce acesta o identifică. La Finalizare, Contractantul notifică Autoritatea/entitatea contractantă cu privire la Neconformitățile care nu au fost remediate și comunică Autorității/entității contractante perioada de remediere a acestora. Drepturile Autorității/entității contractante cu privire la orice Neconformitate neidentificat(ă) sau nenotificată de către Contractant, pe perioada de derulare a Contractului, nu sunt afectate. Contractantul remediază Neconformitățile, în termenul comunicat de Autoritatea/entitatea contractantă.

10. Facturare și plăți în cadrul Contractului
10.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Autoritatea/entitatea Contractantă a produselor/ serviciilor  aferente activităților efectuate de Contractant, în condițiile Caietului de sarcini.
10.2. Plata contravalorii serviciilor se face, prin virament bancar, în baza facturii, emisă de către Contractant pentru suma la care este îndreptățit conform prevederilor contractuale, direct în contul Contractantului indicat pe factură.
10.3. Termenul stabilit pentru plata facturii este de 30 zile de la data transmiterii facturii în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, factura fiind emisă după acceptarea fără obiecțiuni, prin Proces-Verbal de Recepție, a serviciilor facturate.
10.4. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate prin contract, beneficiarul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o suma echivalenta cu o cota de 0,01 % pe zi de întârziere din valoarea contractului rămasă de executat.
10.5. În cazul în care beneficiarul nu onorează facturile la expirarea perioadei prevăzută în contract, prestatorul are dreptul de a solicita din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01% din valoarea debitului rămas la plata din contract pentru fiecare zi de întârziere, pana la îndeplinirea efectiva a obligațiilor.
10.6. Nerespectarea obligațiilor asumate prin contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.
10.7. Beneficiarul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului fără nici o compensație, daca acesta din urma da faliment, cu condiția ca aceasta renunțare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. In acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.
10.8. Tranșele de plată vor fi astfel:
      Serviciile de asistenta tehnica IT in implementare se vor derula de la momentul semnării 
      contractului pentru implementarea Portalului sportului Românesc și până la momentul
acceptanței finale.
10.9. Plățile se vor face astfel:
- 40% din valoarea contractului se va plăti în tranșe lunare egale, pe întreaga durată a contractului de servicii.
- 60% din valoarea contractului se va plăti în tranșe aferente finalizării următoarelor etape de implementare, astfel:
· 20% după Etapa de analiză și proiectare din cadrul implementării ”Portalul Sportului Românesc”, pe baza punctelor de vedere transmise de consultantul prestator cu privire la livrabilele etapelor de analiză și proiectare elaborate de furnizorul sistemului informatic, conform metodologiei de lucru a contractului de implementare.
· 20% după finalizarea Etapei de furnizare, instalare și configurare a produselor hardware și software standard aferente sistemului informatic, după verificarea livrabilelor aferente acestei etape (recepția calitativă a echipamentelor și a software-ului standard licențiat, verificarea Raportului de instalare și configurare elaborat de furnizor).
· 20% după acceptanța finală și lansarea în producție a ”Portalului Sportului Românesc”, pe baza punctelor de vedere transmise de consultantul prestator cu privire la derularea și finalizarea etapelor de testare funcțională a sistemului informatic, precum și a celorlalte tipuri de testare incluse în strategia de testare și acceptanță a contractului de implementare, dacă este cazul (teste de securitate, teste de performanță și stres etc.).
10.10. Moneda utilizată în cadrul prezentului Contract: RON / LEI 
10.11. Facturile furnizate vor fi emise și completate în conformitate cu legislația română în vigoare.
10.12. Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de Autoritatea/entitatea Contractantă, și sunt necesare revizuiri, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea Contractantului, termenul pentru plata facturii se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.
10.13. Contractantul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus cât și foloasele realizate necuvenit, aferent acestora. Sumele încasate în plus, cât și foloasele necuvenite aferente acestora (pe perioada  de la încasare până la constatarea lor), vor fi stabilite în urma verificărilor executate de către Organele de Control Intern ale contractantului sau alte Organisme de control abilitate de lege.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor care se aplica pe perioada 
de valabilitate a contractului de achiziție publică 
11.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, Contractantul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate prin contract, Achizitorul are dreptul de a deduce, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,01%/zi întârziere, din prețul serviciilor neprestate/ produselor nelivrate, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor contractuale. 
11.2. În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termenul de 5 de zile de la expirarea perioadei convenite prevăzute la subclauza 10.3., Achizitorul are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01%/zi din plata neefectuată, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
11.3. Achizitorul îşi rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată Contractantului, fără nicio compensaţie, de la deschiderea falimentului împotriva acestuia în condiţiile Legii nr. 85/2014 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare, cu condiţia că această renunţare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru Contractant. În acest caz, Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract prestata pâna la data denunţării unilaterale a contractului.
11.4. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat si de a pretinde daune interese.

[bookmark: bookmark20]12. Garanţia de bună execuţie a contractului
12.1. [bookmark: bookmark21] Garanția de bună execuție se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului de achiziție publică. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică, în conformitate cu art. 39 alin (3) din HG nr. 395/2016. 
12.2. Autoritatea/entitatea Contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție în condițiile prevăzute la art. 41 din HG nr. 395/2016.
12.3. Autoritatea/entitatea contractanta are obligatia de a notifica pretentia atât contractantului, cât si emitentului instrumentului de garantare, precizând obligatiile care nu au fost respectate, precum si modul de calcul al prejudiciului.
12.4. [bookmark: _Hlk509479936]Contractantul are obligația de a reîntregi/de a reconstitui garantia de buna execuție în termen de 5 zile de la momentul la care aceasta a fost reținută de către autoritatea contractantă.
12.5. Achizitorul se obligă să restituie garanţia de bună execuție în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligaţiilor asumate prin contractul de achiziţie publică, respectiv, de la data semnarii procesului verbal de recepție a serviciilor ce fac obiectului contractului, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

13. Graficul de prestare si livrare 
13.1. Părțile se asigură că, la momentul semnării Contractului, Graficul de prestare si livrare reprezintă eșalonarea fizică și valorică a livrărilor de servicii și produse din Contract stabilită în corelație cu data efectivă a semnării Contractului și conține datele exacte pentru toate Termenele și/sau punctele de reper, astfel cum sunt acestea determinate pentru toate activitățile din Contract.
13.2. Livrarea serviciilor și produselor se realizează în succesiunea și cu respectarea termenelor stabilite prin Graficul de prestare si livrare, alcătuit în ordinea tehnologică de execuție, astfel cum este acceptat de către Autoritatea/entitatea contractantă și cum este constituit ca parte integrantă din Contract.
13.3. Verificarea îndeplinirii obligațiilor contractuale de către Contractant și evaluarea stadiului activităților, în sensul respectării Termenelor și Punctelor de Reper stabilite pentru livrarea serviciilor și produselor, se face prin raportare la conținutul Graficul de prestare si livrare acceptat.
13.4. În cazul în care, pe parcursul duratei Contractului, Autoritatea/entitatea contractantă constată și consideră că livrarea serviciilor și produselor nu respectă eșalonarea fizică a activităților, astfel cum este stabilită prin Graficul de prestare si livrare, Autoritatea/entitatea contractantă are obligația de a solicita Contractantului să prezinte graficul actualizat, iar Contractantul are obligația de a prezenta graficul revizuit, în vederea finalizării la data stabilită în Contract.
13.5. Orice versiune aprobată a Graficului de prestare si livrare înlocuiește versiunile anterioare.

14.Recepția serviciilor/ produselor
14.1 - Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din oferta tehnico-financiară. 
14.2 - Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. Achizitorul are obligaţia de a notifica, în scris, prestatorului, identitatea reprezentanţilor săi împuterniciţi pentru acest scop.
14.3 - Achizitorul va transmite prestatorului observațiile sale și/sau solicitările de modificare a Documentației tehnice predate, dacă este cazul, în cel mult 3 zile lucrătoare de la data predării. Lipsa oricăror comentarii din partea achizitorului în perioada menționată echivalează cu acceptarea expresă și tacită a Documentației tehnice.

15. Modificarea contractului 
15.1.  Acte adiționale 
(1) Toate modificările contractului se realizează prin act adițional. 
(2) Propunerea de modificare a contractului de achiziție publică în condițiile încadrării în dispozițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, însoțită de documente justificative, după caz, se transmite celeilalte părți în termen de maxim 5 zile de la data la care a intervenit situația care conduce la modificarea contractului. 
15.2. Situații ce conduc la modificarea contractului 
(1) Părțile au dreptul, pe durata perioadei de valabilitate a contractului, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor acestuia, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, prin act adițional, fără a afecta caracterul general al contractului exclusiv în limitele dispozițiilor prevăzute de art. 221 și 222 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Modificările nesubstanțiale astfel cum sunt definite la subclauza 15.3 sunt singurele modificări ale contractului care pot fi făcute fără organizarea unei noi proceduri de atribuire. 
(3) Modificările contractuale nu trebuie să afecteze, în niciun caz și în nici un fel, rezultatul procedurii de atribuire, prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia Contractantul a fost declarat câștigător în cadrul procedurii de atribuire. 
(4) Orice modificare a caracteristicilor tehnice ale produselor și serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, prezentate în detaliu în caietul de sarcini și propunerea tehnică, va putea fi făcută numai în urma semnării unui act adițional. Dacă modificarea caracteristicilor tehnice a fost efectuată de Contractant fără acordul Achizitorului, concretizat prin încheierea unui act adițional la prezentul contract, serviciile nu vor fi acceptate. 
(5) Orice modificare a prezentului contract și/sau anexelor aferente se va face cu respectarea prevederilor legale aplicabile achizițiilor publice în vigoare la data încheierii contractului. 
15.3. Modificări nesubstanțiale sunt împrejurări ce pot conduce la modificarea contractului prin act adițional, după cum urmează: 
a) orice modificare a datelor de contact, a persoanelor de contact, conturilor bancare și băncilor prin care se efectuează plățile; 
b) drepturile și obligațiile Contractantului sunt preluate de un alt operator economic ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, în condițiile legii; 
c) modificări legislative cu impact asupra derulării/executării contractului, cu excepția celor ce afectează prețul contractului; 
d) situații obiective și justificate care impun prelungirea duratei contractului; 
e) înlocuirea/introducerea de subcontractanți; 
f) situații obiective și justificate care impun înlocuirea unui expert al Contractantului, în condițiile subclauza 8.20; 
g) situații obiective și justificate care determină imposibilitatea furnizării unor produse software standard incluse în ofertă și care impun livrarea unor produse ce le pot înlocui, cu respectarea completă a cerințelor caietului de sarcini, superioare calitativ și cu un preț mai mic sau egal celui ofertat pentru respectivele produse. 
15.4. Pentru calcularea prețului aferent modificărilor nesubstanțiale se va/vor utiliza prețul/prețurile unitare din cadrul propunerii financiare inițiale. 
15.5. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. 
15.6. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale legii. 

16. Ajustarea prețului contractului 
16.1. Prețul contractului este ferm, in lei, pe întreaga durată a derulării acestuia.

17.Subcontractarea, dacă este cazul
17.1. Contractantul are dreptul de a subcontracta orice parte a prezentului Contract și/sau poate schimba Subcontractantul/Subcontractanții specificat/specificați în Propunerea Tehnică numai cu acordul prealabil, scris, al Autorității/entității contractante si in conditiile prevazute de lege.
17.2. Contractantul are obligația de a prezenta la încheierea Contractului contractele încheiate cu Subcontractanții desemnați în cadrul Ofertei depuse pentru atribuirea acestui Contract. Contractul/Contractele de Subcontractare se constituie anexă la Contract, făcând parte integrantă din acesta.
17.3. Contractantul are dreptul de a solicita Autorității/entității contractante, în orice moment pe perioada derulării Contractului, numai în baza unor motive justificate, fie înlocuirea/renunțarea la un Subcontractant, fie implicarea de noi Subcontractanți. Contractantul trebuie să solicite, în scris, aprobarea prealabilă a Autorității/entității contractante înainte de încheierea unui nou Contract de Subcontractare. Solicitarea în scris în vederea obținerii aprobării Autorității/entității contractante privind implicarea de noi Subcontractanți se realizează numai după ce Contractantul a efectuat el însuși o verificare prealabilă a Subcontractantului ce urmează a fi propus, prin raportare la caracteristicile activităților care urmează a fi subcontractate, precum și prin raportare la prevederile legislației în vigoare de achiziții publice privind înlocuirea/introducerea unui subcontractant în timpul implementarii contractului.
17.4. Autoritatea/entitatea contractantă notifică Contractantului decizia sa cu privire la înlocuirea unui Subcontractant/implicarea unui nou Subcontractant, motivând decizia sa în cazul respingerii aprobării.
17.5. Contractantul se obligă să încheie Contracte de Subcontractare doar cu Subcontractanții care își exprimă acordul cu privire la obligațiile contractuale asumate de către Contractant prin prezentul Contract.
17.6. Niciun Contract de Subcontractare nu creează raporturi contractuale între Subcontractant și Autoritatea/entitatea contractantă. Contractantul este pe deplin răspunzător față de Autoritatea/entitatea contractantă pentru modul în care îndeplinește Contractul. Contractantul răspunde pentru actele și faptele Subcontractanților săi ca și cum ar fi actele sau faptele Contractantului. Aprobarea de către Autoritatea/entitatea contractantă a subcontractării oricărei părți a Contractului sau a angajării de către Contractant a unor Subcontractanți pentru anumite părți din Contract nu eliberează Contractantul de niciuna dintre obligațiile sale din Contract.
17.7. În cazul în care un Subcontractant nu reușește să își execute obligațiile contractuale, Autoritatea/entitatea contractantă poate solicita Contractantului fie să înlocuiască respectivul Subcontractant cu un alt Subcontractant, care să dețină calificările și experiența solicitate de Autoritatea/entitatea contractantă, fie să preia el însuși partea din Contract care a fost subcontractată.
17.8. Partea/părțile din Contract încredințată/încredințate unui Subcontractant de Contractant nu poate/pot fi încredințate unor terțe părți de către Subcontractant.
17.9. Orice schimbare a Subcontractantului fără aprobarea prealabilă în scris a Autorității/entității contractante sau orice încredințare a unei părți din Contract, de Subcontractant către terțe părți este considerată o încălcare a Contractului, situație care îndreptățește Autoritatea/entitatea contractantă la rezoluțiune/reziliere a Contractului și obținerea de despăgubiri din partea Contractantului.
17.10. În orice moment, pe perioada derulării Contractului, Contractantul trebuie să se asigure că Subcontractantul/Subcontractanții nu afectează drepturile Autorității/entității contractante în temeiul prezentului Contract.
17.11. În orice moment, pe perioada derulării Contractului, Autoritatea/entitatea contractantă poate solicita Contractantului să înlocuiască un Subcontractant care se află în una dintre situațiile de excludere specificate în Lege.
17.12. În cazul în care un Subcontractant și-a exprimat opțiunea de a fi plătit direct, atunci această opțiune este valabilă numai dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:
(i) această opțiune este inclusă explicit în Contractul de Subcontractare constituit ca anexă la Contract și făcând parte integrantă din acesta;
(ii) Contractul de Subcontractare include la rândul său o anexă explicită și specifică privind modalitatea în care se efectuează plata directă de către Autoritatea/entitatea contractantă către Subcontractant și care precizează toate și fiecare dintre elementele de mai jos:
· partea din Contract/activitate realizată de Subcontractant astfel cum trebuie specificată în factura prezentată la plată,
· modalitatea concretă de certificare a părții din Contract/activitate de către Contractant pentru rezultatul obținut de Subcontractant/partea din Contract executată de Subcontractant înainte de prezentarea facturii de către Contractant Autorității/entității contractante,
· partea/proporția din suma solicitată la plată corespunzătoare părții din Contract/activității care este în sarcina Subcontractantului, prin raportare la condițiile de acceptare la plată a facturilor emise de Contractant pentru Autoritatea/entitatea contractantă, așa cum sunt acestea detaliate în Contract,
· stabilește condițiile în care se materializează opțiunea de plată directă,
· precizează contul bancar al Subcontractantului.

[bookmark: bookmark39]18. Încetarea şi rezilierea contractului
18.1. Încetarea de drept a contractului are loc în momentul expirării termenului prevăzut la clauza 6.
18.2. Prezentul contract va înceta de plin drept dacă în termen de maximum 30 de zile de la data la care sunt îndeplinite condiţiile art. 6, Contractantul nu a demarat execuţia contractului în cauză, exclusiv din culpa sa. Rezilierea intervine de drept fără punere în întârziere şi fără a fi necesar îndeplinirea vreunei alte formalităţi.
18.3. Încetarea prezentului contract de servicii în condiţiile art. 18.2 nu va produce niciun fel de efecte asupra altor drepturi ale achizitorului şi Contractantului dobândite în baza prezentului contract. 
18.4. Suplimentar faţă de cauzele de încetare definite la art. 18.2, Achizitorul poate rezilia Contractul cu efecte depline (de jure) după acordarea unui preaviz de 30 de zile Contractantului, fără necesitatea unei alte formalităţi şi fără intervenţia vreunei autorităţi sau instanţe de judecată, în oricare dintre situaţiile următoare imputabile exclusiv Contractantului, dar nelimitându-se la acestea:
a) Contractantul nu execută contractul în conformitate cu obligaţiile asumate;
b) Contractantul refuză sau omite să aducă la îndeplinire dispoziţiile emise de către achizitor sau de către reprezentantul său autorizat;
c) Contractantul cesionează contractul sau subcontractează fără a avea acordul scris al achizitorului;
d) Contractantul face obiectul unei proceduri de faliment, dizolvare, administrare judiciară sau sub controlul altei autorităţi, şi-a suspendat activitatea, sau se află într-o situaţie asemănătoare rezultând dintr-o procedură similară reglementată de legislaţia sau reglementările la nivel naţional;
e) Contractantul a fost condamnat pentru o infracţiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă;
f) are loc orice modificare organizaţională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul presatorului, cu excepţia situaţiei în care asemenea modificări sunt înregistrate într-un act adiţional la prezentul contract;
g) apariţia oricărei alte incapacităţi legale care să împiedice executarea Contractului;
h) Contractantul nu furnizează garanţiile sau asigurările solicitate, sau persoana care furnizează garanţia sau asigurarea nu este în măsură să îşi îndeplinească angajamentele.
18.5. Dacă Achizitorul reziliază contractul, va fi îndreptățit să recupereze de la Contractant, fără a renunța la celelalte remedii la care este îndreptățit în baza acestuia, orice pierdere sau prejudiciu suferit până la un nivel egal cu valoarea contractului.
18.6. Indiferent de motivele de reziliere, Contractantul trebuie să ofere toată asistența necesară, inclusiv informații, documente și fișiere, pentru a permite Achizitorului să completeze, să continue sau să transfere activitățile, fără a le întrerupe sau fără a avea vreun efect negativ asupra calității sau continuității prestarii serviciilor, inclusiv dacă este cazul, executării/prestării Lucrărilor/Serviciilor incidentale.
18.7. Ca efect al rezilierii, Contractantul  este răspunzător pentru daunele suportate de către Achizitor, ca urmare a încetării Contractului, înainte de termen, din culpa Contractantului, inclusiv costuri privind procedura de atribuire printr-un alt contract necesar pentru prestarea serviciilor sau continuarea Serviciilor, Achizitorul poate pretinde despăgubiri pentru astfel de prejudicii.
18.8. În orice situaţie în care Achizitorul este îndreptăţit la despăgubiri, poate reţine aceste despăgubiri din orice sume datorate Contractantului sau poate executa garanţia de bună execuţie, în conformitate cu prevederile art. 12.
18.9. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute a contractului de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral un contract de achiziție publică în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:
a) contractantul se afla, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire, potrivit art. 164 – 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

19. Cesiunea
19.1. În prezentul Contract este permisă cesiunea drepturilor și obligațiilor născute din acest Contract, numai cu acordul prealabil scris al Autorității/entității contractante și în condițiile Legii nr. 98/2016, respectiv Legii nr. 99/2016.
19.2. Contractantul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin Contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al Autorității/entității contractante.
19.3. Cesiunea nu va exonera Contractantul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin Contract.
19.4. Contractantul este obligat să notifice Autoritatea/entitatea contractantă, cu privire la intenția de a cesiona drepturile sau obligațiile născute din acest Contract. Cesiunea va produce efecte doar dacă toate părțile convin asupra acesteia.
19.5. În cazul în care drepturile și obligațiile Contractantului stabilite prin acest Contract sunt preluate de către un alt operator economic, ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, contractantul poate să cesioneze oricare dintre drepturile și obligațiile ce decurg din Contract, inclusiv drepturile la plată, doar cu acceptul prealabil scris din partea Autorității/entității contractante. În astfel de cazuri, Contractantul trebuie să furnizeze Autorității/entității contractante informații cu privire la identitatea entității căreia îi cesionează drepturile.
19.6. Orice drept sau obligație cesionat de către Contractant fără o autorizare prealabilă din partea Autorității/entității contractante nu este executoriu împotriva Autorității/entității contractante.
19.7. În cazul transmiterii/preluării obligațiilor de către Contractant, Notificarea generează inițierea novației între cele două Părți, cu condiția respectării cerințelor stabilite prin art. 221 alin. (1) lit. d) pct. (ii) din Legea nr. 98/2016, respectiv art. 240 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 99/2016, pentru:
(i) Operatorul Economic ce preia drepturile și obligațiile Contractantului din acest Contract, care îndeplinește criteriile de calificare stabilite inițial, respectiv în cadrul procedurii din care a rezultat prezentul Contract,
(ii) prezentul Contract, cu condiția ca această modificare să nu presupună alte modificări substanțiale ale Contractului,
(iii) Autoritatea/entitatea contractantă, dar să nu se realizeze cu scopul de a eluda aplicarea procedurilor de atribuire prevăzute de Legea nr. 98/2016, respectiv Legea nr. 99/2016.
19.8. În cazul încetării anticipate a Contractului, Contractantul principal cesionează Autorității/entității contractante contractele încheiate cu Subcontractanții.
19.9. În cazul în care terțul susținător nu și-a respectat obligațiile asumate prin angajamentul ferm de susținere, dreptul de creanță al Contractantului asupra terțului susținător este cesionat cu titlu de garanție, către Autoritatea/entitatea contractantă.

20. Conflictul de interese
20.1. Contractantul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație care ar putea compromite derularea obiectivă și imparțială a Contractului. Conflictele de interese pot apărea, în mod special, ca rezultat al intereselor economice, afinităților politice ori de naționalitate, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. Orice conflict de interese apărut în timpul derulării Contractului trebuie notificat în scris Autorității/entității contractante, fără întârziere.
20.2. Contractantul se va asigura că Personalul său nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de interese. Contractantul va înlocui, imediat și fără vreo compensație din partea Autorității/entității contractante, orice membru al Personalului său, care se regăsește într-o astfel de situație (ex.: înlocuire, încetare, aprobare, deplasare/delegare, orar/program), cu o altă persoană ce îndeplinește condițiile minime stabilite prin prezentul Contract.
20.3. Contractantul are obligația de a respecta prevederile legale în domeniul achizițiilor publice cu privire la evitarea conflictului de interese. Contractantul nu are dreptul de a angaja sau de a încheia orice alte înțelegeri privind prestarea de servicii / furnizarea de produse, direct ori indirect, în scopul îndeplinirii Contractului, cu persoane fizice sau juridice care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de participare / ofertelor depuse în cadrul unei proceduri de atribuire ori angajați/foști angajați ai autorității / entității contractante sau ai prestatorului / furnizorului implicați în procedura de atribuire cu care autoritatea/entitatea contractantă / prestatorul sau furnizorul implicat în procedura de atribuire a încetat relațiile contractuale ulterior atribuirii Contractului de achiziție publică / sectorială, pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 (douăsprezece) luni de la încheierea Contractului, sub sancțiunea rezoluțiunii/rezilierii contractului.

21. Conduita Contractantului
21.1. [bookmark: _Hlk141954689]Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții va/vor acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere pentru Autoritatea/entitatea contractantă, conform regulilor și/sau codului de conduită al domeniului său de activitate precum și cu discreția necesară.
21.2. În cazul în care Contractantul sau oricare dintre Subcontractanții săi se oferă să dea/să acorde sau dau/acordă oricărei persoane mită, bunuri, facilități, comisioane în scopul de a determina sau recompensa îndeplinirea/neîndeplinirea oricăror acte sau fapte în legătură cu prezentul Contract sau pentru a favoriza/defavoriza orice persoană în legătură cu prezentul Contract, Autoritatea/entitatea contractantă poate decide încetarea Contractului.
21.3. Contractantul și Personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada executării Contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, precum și după încetarea Contractului.

22. Suspendarea Contractului
22.1. În situații temeinic justificate, părțile pot conveni suspendarea executării Contractului.
22.2. În cazul în care se constată că procedura de atribuire a Contractului sau executarea Contractului este viciată de erori esențiale, nereguli sau de fraudă, Părțile au dreptul să suspende executarea Contractului.
22.3. În cazul suspendării/sistării temporare a prestării serviciilor/ furnizării produselor, durata Contractului se va prelungi automat cu perioada suspendării/sistării.

23. Forţa majoră
23.1. Forța majoră și cazul fortuit exonerează de răspundere Părțile în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul Contract, în conformitate cu prevederile art. 1.351 din Codul civil.
23.2. Forța majoră și cazul fortuit trebuie dovedite.
23.3. Partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația să o aducă la cunoștință celeilalte părți, în scris, de îndată ce s-a produs evenimentul.
23.4. Partea care a invocat forța majoră sau cazul fortuit are obligația să aducă la cunoștința celeilalte părți încetarea cauzei acesteia de îndată ce evenimentul a luat sfârșit.
23.5. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.
23.6. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.
24. Soluţionarea litigiilor
24.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe și negociere amiabilă, orice neînțelegere sau dispute/divergențe care se poate/pot ivi între ele în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului.
24.2. Dacă disputa nu a fost astfel soluționată și Părțile au, în continuare, opinii divergente în legătură cu sau în îndeplinirea Contractului, acestea trebuie să se notifice reciproc și în scris, în privința poziției lor asupra aspectului în dispută precum și cu privire la a soluția pe care o întrevăd pentru rezolvarea ei.
24.3. Dacă încercarea de soluționare pe cale amiabilă eșuează sau dacă una dintre Părți nu răspunde în termen de maxim 10 zile la solicitare, oricare din Părți are dreptul de a se adresa instanțelor de judecată competente.
25. Limba care guvernează contractul
Limba prezentului Contract și a tuturor comunicărilor scrise va fi limba oficială a Statului Român, respectiv limba română.

26. Comunicări
26.1. Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.
26.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în momentul primirii. Termenul de raspuns al partilor la corespondenta primita cu privire la desfasurarea contractului este de 15 zile.
26.3. Comunicările între părţi se pot face şi prin fax sau e-mail cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării.
26.4. Daca notificarea se trimite prin fax, ea se considera primita, in prima zi lucratoare dupa cea in care a fost expediata.
26.5. In acceptiunea partilor contractante, orice notificare adresata de una dintre acestea, celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la sediul prevazut in partea introductiva a prezentului contract.
26.6. Notificarile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre parti, daca nu sunt confirmate, prin intermediul uneia din modalitatile prevazute la aliniatele precedente.
26.7. În orice situație în care este necesară emiterea de notificări, înștiințări, instrucțiuni sau alte forme de comunicare de către una dintre Părți, dacă nu este specificat altfel, aceste comunicări sunt redactate în limba Contractului, astfel cum este stabilit la clauza  – Limba Contractului. din prezentul Contract și nu pot fi reținute sau întârziate în mod nejustificat.
26.8. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul Contract nu este opozabilă celeilalte Părți, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil.
26.9. Orice document (dispoziție, adresă, propunere, înregistrare, Proces-Verbal de Recepție, notificare și altele) întocmit în cadrul Contractului, este realizat și transmis, în scris, într-o formă ce poate fi citită, reprodusă și înregistrată.

27. Confidentialitatea informatiilor si protectia datelor cu caracter personal
27.1. Partile trebuie sa respecte normele si obligatiile impuse de dipozitiile in vigoare, privind protectia datelor cu caracter personal.
27.2. Partile sunt constiente de faptul ca normele europene din Regulamentul 679/2016 se aplica oricarui operator de date sau imputernicit situat in Uniunea Europeana si oricarei persoane care prelucreaza date cu caracter personal a persoanelor vizate situate in Uniunea Europeana sau care le furnizeaza servicii. Prin Urmare, Partile confirma respectarea deplina a urmatoarelor prevederi, inclusiv dar fara a se limita la:
- capacitatea de a respecta drepturile persoanelor vizate prin stergerea, corectarea sau transferul informatiilor personale;
- informarea in caz de bresa de date a tuturor destinatarilor relevanti, intr-un  interval de maxim 72 de ore si, in cazul Contractantului nu mai tarziu de 24 de ore de la momentul in care o astfel de incalcare a securitatii datelor a ajuns in atentia acestuia;
-indeplinirea tuturor indatoririlor obligatorii privind documentarea conformarii cu Regulamentul 679/2016.
27.3. Partile pot utiliza datele personale ale semnatarilor in limita contractului pe care il au incheiat, acesta fiind baza legala a prelucrarii. Orice prelucrare suplimentara sau in alt scop face obiectul unui acord separat de prelucrare a datelor, incheiate intre Parti. 
27.4. Datele cu caracter personal schimbate intre Parti nu pot deveni accesibile sau comunicate unor terte parti neautorizate sau puse la dispozitie spre utilizare intr-un alt mod. Prin urmare, partile vor lua toate masurile tehnice si in special organizatorice special organizatorice necesare, in ceea ce priveste obligatiile asumate prin aceasta clauza.
27.5. Obligatia de confidentialitate nu se aplica in cazul solicitarilor legale privind divulgarea unor informatii venite in format oficial din partea anumitor autoritati publice, conform prevederilor legale aplicabile.
27.6. Contractantul, prin semnarea contractului isi da acordul  cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal ce este necesara pentru executarea acestuia.
27.7. Prelucrarea datelor cu caracter personal se va efectua cu respectarea principiului proportionalitatii, a limitarii legate de stocare si a asigurarii securitatii adecvate a datelor, precum si a respectarii drepturilor contractanctului in conditiile stabilite de Regulamentul General privind protectia datelor.
27.8. In cazul cererilor de liber acces la informatii de interes public intemeiate pe dispozitiile Legii nr. 544/2001, atunci cand informatiile de interes public si informatiile cu privire la datele cu caracter personal sunt prezente in cuprinsul acelui document, indiferent de suportul ori de forma sau de modul de exprimare a informatiilor, accesul la informatiile de interes public se realizeaza prin anonimizarea informatiilor cu caracter personal.
27.9. Contractantul va considera toate documentele și informațiile care îi sunt puse la dispoziție referitoare la prezentul contract drept private și confidențiale după caz, nu va publica sau divulga niciun element al prezentului contract fără acordul scris, prealabil, al achizitorului. Dacă există divergențe cu privire la necesitatea publicării sau divulgării în scopul executării prezentului contract, decizia finală va aparține achizitorului.
27.10. Contractantul se va abține de la orice declarație publică privind derularea contractului fără aprobarea prealabilă a achizitorului și de la a se angaja în orice altă activitate care intră în conflict cu obligațiile sale fată de achizitor conform prezentului contract. 
27.11. (1) Părțile convin sa păstreze in stricta confidențialitate informațiile contractuale si sunt de acord sa prevină orice utilizare sau divulgare neautorizata a acestora. Părțile înțeleg sa utilizeze informațiile contractuale doar in scopul de a-si îndeplini obligațiile din prezentul contract.
(2) Fără a aduce atingere obligațiilor prevăzute in prezentul Contract si anexele acestuia privind furnizarea informațiilor si documentelor necesare desfășurării activităților de audit si control de către instituțiile/departamentele abilitate, precum si pentru informarea si promovarea in scopuri publicitare a utilizării fondurilor FEDR/IPA/ENI/FSE, conform prevederilor regulamentelor europene aplicabile, părțile se angajează sa depună toate diligentele pentru păstrarea confidențialității datelor cu caracter personal in conformitate cu prevederile Directivei (UE) 2016/680 a Parlamentului European si a Consiliului – din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente in scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracțiunilor sau al executării pedepselor si privind libera circulație a acestor date si de abrogare a Deciziei-cadru 2008/977/JAI a Consiliului si in conformitate cu prevederile Regulamentului nr.679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulație a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).
(3) Părțile vor fi exonerate de răspunderea pentru dezvăluirea informațiilor prevăzute la alineatul precedent daca :
a) informația a fost dezvăluita după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante in acest sens, cu respectarea prevederilor legale incidente;
b) partea contractanta a fost obligata in mod legal sa dezvăluie informația.
27.12. (1) Colectarea, prelucrarea si stocarea/arhivarea datelor cu caracter personal se vor realiza in conformitate cu prevederile Regulamentului nr.679/2016, precum si cu respectarea legislației naționale in materie, in scopul implementării si monitorizării proiectului, realizării obiectivului contractului, îndeplinirii obiectivelor acestuia, precum si in scop statistic.
(2) Datele cu caracter personal, așa cum sunt clasificate in Regulamentul (UE) 679/2016, vor fi prelucrate in acord cu legislația menționata pe toata perioada contractuala, inclusiv pe perioada de verificare si de urmărire a obiectivelor contractuale, in scopul si temeiul legal pentru care s-a perfectat prezentul contract.  
(3) Părțile contractuale vor lua masuri tehnice si organizatorice adecvate, potrivit propriilor atribuții si competente instituționale, in vederea asigurării unui nivel corespunzător de securitate a datelor cu caracter personal, fie ca este vorba despre prelucrare, neprelucrare sau transfer către terți și publicare pe surse publice interne sau externe.
(4) Părțile contractuale vor asigura potrivit propriilor atribuții si competente instituționale toate condițiile tehnice si organizatorice pentru păstrarea confidențialității, integrității și disponibilității datelor cu caracter personal.
(5) Părțile contractuale se vor informa și notifica reciproc cu privire la orice încălcare a securității prelucrării datelor cu caracter personal din prezentul contract, în vederea adoptării de urgență a măsurilor tehnice și organizatorice ce se impun și în vederea notificării Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal (ANSPCDCP), conform obligațiilor ce decurg din prevederile Regulamentului (UE) 679 / 2016.
(6) Părțile contractuale, prin reprezentații desemnați să prelucreze datele cu caracter personal din actualul contract și acte adiționale, în îndeplinirea scopului principal sau secundar al prezentului contract sau al actelor adiționale, vor întocmi evidențele activităților de prelucrare conform art. 30 din Regulamentul (UE) 679 / 2016, precum și a consimțământului persoanelor vizate făcând dovada acestora în scris și format electronic ori de câte ori vor fi solicitate de către ANSPDCP.

28. Legea aplicabilă contractului
Legea aplicabilă prezentului Contract, este legea română, Contractul urmând a fi interpretat potrivit acestei legi.

Drept pentru care, Părțile au încheiat prezentul Contract azi, [data încheierii Contractului], în [localitatea], în [număr exemplare în cifre] ([număr exemplare în litere]) exemplare.
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